
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Губкин 

« " ^ М ф О О ^ 2021 г. № 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 25 января 2012 года № 56-па 

В соответствии с федеральными законами от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании Устава Губкинского городского округа Белгородской области, 
постановления администрации Губкинского городского округа от 28 апреля 
2011 года № 700-па «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 25 января 2012 года № 56-па «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта недвижимости на 
территории муниципального образования Губкинский городской округ», 
утверждённый постановлением администрации Губкинского городского округа 
от 25 января 2012 года № 56-па (в редакции постановлений администрации 
от 14.09.2012 № 1844-па, от 18.12.2013 № 3106-па, от 18.03.2014 № 540-па, 
от 31.12.2015 № 2631-па, от 11.03.2016 № 413-па, от 13.06.2017 № 910-па, 
от 21.08.2017 № 1284-па, от 18.04.2019 № 635-па): 

- в заголовке постановления слова «муниципального образования 
Губкинский городской округ» заменить словами «Губкинского городского 
округа Белгородской области»; 



2 

- в преамбуле постановления после слов «Губкинского городского 
округа» дополнить словами «Белгородской области»; 

- в пункте 1 постановления слова «муниципального образования 
Губкинский городской округ» заменить словами «Губкинского городского 
округа Белгородской области». 

- в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта недвижимости на 
территории муниципального образования Губкинский городской округ», 
утвержденный вышеуказанным постановлением: 

1) наименование административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта недвижимости 
на территории Губкинского городского округа Белгородской области»; 

2) в пункте 1.1. раздела 1 «Общие положения» слова «муниципального 
образования Губкинский городской округ» заменить словами «Губкинского 
городского округа Белгородской области»; 

3) пункт 1.2.2. раздела 1 «Общие положения» дополнить пятым абзацем 
следующего содержания: 

«От имени лица, указанного в пункте 1.2.1. настоящего 
административного регламента, вправе обратиться кадастровый инженер, 
выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 или 
статьей 42.3 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности», кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в 
отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом 
адресации.»; 

4) пункты 1.2.З., 1.2.4. раздела 1 «Общие положения» изложить в 
следующей редакции: 

«1.2.3. Объектом адресации являются: 
а) здание (строение, за исключением некапитального строения), в том 

числе строительство которого не завершено; 
б) сооружение (за исключением некапитального сооружения и 

линейного объекта), в том числе строительство которого не завершено; 
в) земельный участок (за исключением земельного участка, не 

относящегося к землям населенных пунктов и не предназначенного для 
размещения на них объектов капитального строительства); 

г) помещение, являющееся частью объекта капитального строительства; 
д) машино-место (за исключением машино-места, являющегося частью 

некапитального здания или сооружения). 
1.2.4. Присвоение объекту адресации адреса осуществляется: 
а) в отношении земельных участков в случаях: 
- подготовки документации по планировке территории в отношении 

застроенной и подлежащей застройке территории в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

- выполнения в отношении земельного участка в соответствии с 



3 

требованиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ 
«О кадастровой деятельности», работ, в результате которых обеспечивается 
подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления 
государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке, при 
постановке земельного участка на государственный кадастровый учет; 

б) в отношении зданий (строений), сооружений, в том числе 
строительство которых не завершено, в случаях: 

- выдачи (получения) разрешения на строительство или направления 
уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке; 

- выполнения в отношении объекта недвижимости в соответствии с 
требованиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ 
«О кадастровой деятельности», работ, в результате которых обеспечивается 
подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления 
государственного кадастрового учета сведения о таком объекте недвижимости, 
при его постановке на государственный кадастровый учет (в случае если в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 
строительства или реконструкции объекта недвижимости получение 
разрешения на строительство не требуется); 

в) в отношении помещений в случаях: 
- подготовки и оформления в установленном Жилищным кодексом 

Российской Федерации порядке проекта переустройства и (или) 
перепланировки помещения в целях перевода жилого помещения в нежилое 
помещение или нежилого помещения в жилое помещение; 

- подготовки и оформления в отношении помещения, являющегося 
объектом недвижимости, в том числе образуемого в результате преобразования 
другого помещения (помещений) и (или) машино-места (машино-мест), 
документов, содержащих необходимые для осуществления государственного 
кадастрового учета сведения о таком помещении; 

г) в отношении машино-мест в случае подготовки и оформления в 
отношении машино-места, являющегося объектом недвижимости, в том числе 
образуемого в результате преобразования другого помещения (помещений) и 
(или) машино-места (машино-мест), документов, содержащих необходимые для 
осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком машино-
месте; 

д) в отношении объектов адресации, государственный кадастровый учет 
которых осуществлен в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в случае 
отсутствия адреса у указанных объектов адресации или в случае необходимости 
приведения указанного адреса объекта адресации в соответствие с 
документацией по планировке территории или проектной документацией на 



4 

здание (строение), сооружение, помещение, машино-место. 
При присвоении адресов зданиям (строениям), сооружениям, в том 

числе строительство которых не завершено, такие адреса должны 
соответствовать адресам земельных участков, в границах которых расположены 
соответствующие здания (строения), сооружения. 

При присвоении адресов помещениям, машино-местам такие адреса 
должны соответствовать адресам зданий (строений), сооружений, в которых 
они расположены. 

В случае, если зданию (строению) или сооружению не присвоен адрес, 
присвоение адреса помещению, машино-месту, расположенному в таком 
здании или сооружении, осуществляется при условии одновременного 
присвоения адреса такому зданию (строению) или сооружению. 

В случае присвоения уполномоченным органом адреса 
многоквартирному дому при условии полученного разрешения на его 
строительство осуществляется одновременное присвоение адресов всем 
расположенным в нем помещениям и машино-местам. 

Присвоенный уполномоченным органом адрес объекта адресации, 
являющегося образуемым объектом недвижимости, используется участниками 
гражданского оборота со дня осуществления государственного кадастрового 
учета образуемого объекта недвижимости в соответствии с Федеральным 
законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости».»; 

5) пункт 1.2.6. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.2.6. Аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в 
случаях: 

а) прекращения существования объекта адресации и (или) снятия с 
государственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося 
объектом адресации; 

6) исключения, из Единого государственного реестра недвижимости 
указанных в части 7 статьи 72 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости» сведений об объекте 
недвижимости, являющемся объектом адресации; 

в) присвоения объекту адресации нового адреса. 
Аннулирование адреса объекта адресации в случае прекращения 

существования объекта адресации осуществляется после снятия объекта 
недвижимости, являющегося этим объектом адресации, с государственного 
кадастрового учета. 

Аннулирование адреса существующего объекта адресации без 
одновременного присвоения этому объекту адресации нового адреса не 
допускается. 

Аннулирование адресов объектов адресации, являющихся 
преобразуемыми объектами недвижимости (за исключением объектов 
адресации, сохраняющихся в измененных границах), осуществляется после 



5 

снятия с учета таких преобразуемых объектов недвижимости. Аннулирование и 
повторное присвоение адресов объектам адресации, являющимся 
преобразуемыми объектами недвижимости, которые после преобразования 
сохраняются в измененных границах, не производится. 

В случае аннулирования адреса здания (строения) или сооружения в 
связи с прекращением его существования как объекта недвижимости 
одновременно аннулируются адреса всех помещений и машино-мест в таком 
здании (строении) или сооружении.»; 

6) раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.2.7 следующего 
содержания: 

«1.2.7. В случае образования 2 или более объектов адресации в 
результате преобразования существующего объекта или объектов адресации 
представляется одно заявление на все одновременно образуемые объекты 
адресации.»; 

7) пункт 1.3.1. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.3.1. Справочная информация о местах нахождения, графиках работы, 
контактных телефонах, адресах официального сайта, электронной почты 
администрации Губкинского городского округа (далее - Администрация), 
управления архитектуры и градостроительной политики администрации 
Губкинского городского округа (далее - Управление), 
отделения № 4 в Губкинском городском округе ГАУ БО «МФЦ» 
(далее - многофункциональный центр) размещена на официальном сайте 
органов местного самоуправления Губкинского городского 
округа - http://www.gubkinadm.ru (далее - официальный сайт), в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» - http://www.gosuslugi.ru (далее - Единый 
портал), в региональной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Белгородской 
области» - http://www.gosuslugi31.ru (далее - Региональный портал) в сети 
Интернет, на информационных стендах Управления и многофункционального 
центра.»; 

8) подпункты «д», «е» пункта 1.3.3. раздела 1 «Общие положения» 
изложить в следующей редакции: 

«д) посредством размещения информации на Едином портале; 
е) посредством размещения информации на Региональном портале;»; 
9) пункт 2.1. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» изложить в следующей редакции: 
«2.1. Наименование муниципальной услуги: «Присвоение, изменение и 

аннулирование адреса объекта недвижимости на территории Губкинского 
городского округа Белгородской области.»; 

10) пункт 2.4. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.4. Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или 
аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации 

http://www.gubkinadm.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi31.ru


6 

адреса или аннулировании его адреса, а также внесение соответствующих 
сведений об адресе объекта адресации в государственный адресный реестр 
осуществляются уполномоченным органом в срок не более чем 8 рабочих дней 
со дня поступления заявления.»; 

11) абзац второй пункта 2.4.2. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«- в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи 
заявителю (представителю заявителя) лично под расписку либо направления 
документа не позднее рабочего дня, следующего за восьмым рабочим днем со 
дня истечения установленного пунктом 2.4. административного регламента 
срока, посредством почтового отправления по указанному в заявлении 
почтовому адресу;»; 

12) пункт 2.7. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.7. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предостав-
ление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников 
официального опубликования, размещен на официальном сайте, Едином и 
Региональном порталах в сети Интернет, на информационном стенде 
Управления. 

Управление обеспечивает размещение и актуализацию перечня 
нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 
услуги, на официальном сайте, Едином и Региональном порталах в сети 
Интернет, а также на информационном стенде Управления.»; 

13) подпункт «1» пункта 2.8. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«1) заявление по форме, утверждённой приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 11.12.2014 № 146н «Об утверждении форм 
заявления о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 
адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 
аннулировании его адреса». 

Заявление направляется заявителем (представителем заявителя) в 
Управление или многофункциональный центр на бумажном носителе 
посредством почтового отправления с описью вложения и уведомлением о 
вручении или представляется заявителем лично или в форме электронного 
документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе Единого, Регионального порталов, портала 
адресной системы. 

Заявление представляется заявителем (представителем заявителя) в 
Управление или многофункциональный центр по месту нахождения объекта 
адресации. Заявление может быть подано путем подачи в 
многофункциональный центр комплексного запроса. 

Заявление подписывается заявителем либо представителем заявителя. 
При представлении заявления представителем заявителя к такому 

заявлению прилагается доверенность, выданная представителю заявителя, 
оформленная в порядке, предусмотренном законодательством Российской 



7 

Федерации. 
При представлении заявления кадастровым инженером к такому 

заявлению прилагается копия документа, предусмотренного статьей 35 или 
статьей 42.3 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности», на основании которого осуществляется выполнение 
кадастровых работ или комплексных кадастровых работ в отношении 
соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации. 

Заявление в форме электронного документа подписывается электронной 
подписью заявителя либо представителя заявителя, вид которой определяется в 
соответствии с частью 2 статьи 21.1 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».»; 

14) пункт 2.9. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги, которые заявитель вправе представить самостоятельно, если такие 
документы не находятся в распоряжении органа местного самоуправления либо 
подведомственных органам местного самоуправления организаций: 

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 
объект (объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) 
или сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 
строительства которых получение разрешения на строительство не требуется, 
правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 
земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение), 
сооружение); 

б) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении 
адреса строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 
строительства или реконструкции здания (строения), сооружения получение 
разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на 
ввод объекта адресации в эксплуатацию; 

в) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 
кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения 
земельному участку адреса); 

г) решение органа местного самоуправления о переводе жилого 
помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и 
аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение); 



8 

д) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) 
перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более новых 
объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости 
(помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации). 

Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе 
приложить к нему документы, указанные в настоящем пункте. 

15) раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
дополнить разделом 2.9.1. следующего содержания: 

«2.9.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, которые запрашиваются Управлением: 

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 
объект (объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) 
или сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 
строительства которых получение разрешения на строительство не требуется, 
правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 
земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение), 
сооружение), (в Росреестре); 

б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об 
объектах недвижимости, следствием преобразования которых является 
образование одного и более объекта адресации (в случае преобразования 
объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов 
адресации), (в Росреестре); 

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении 
адреса строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 
строительства или реконструкции здания (строения), сооружения получение 
разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на 
ввод объекта адресации в эксплуатацию (в Управлении); 

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 
кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения 
земельному участку адреса), (в Управлении); 

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения 
адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет), (в Росреестре); 

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого 
помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и 
аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение), (в 
Управлении); 

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) 
перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более новых 
объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости 



9 

(помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации), (в 
Управлении); 

з) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, 
являющемся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта 
адресации по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 1.2.6 настоящего 
административного регламента), (в Росреестре); 

и) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре 
недвижимости запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, 
являющемуся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта 
адресации по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 1.2.6. настоящего 
административного регламента), (в Росреестре). 

Запрос направляется в форме электронного документа в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия, а в случае отсутствия 
доступа к этой системе - на бумажном носителе.»; 

16) пункт 2.13. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2,13. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в случае обращения за 
предоставлением муниципальной услуги в электронной форме, является 
выявление несоблюдения установленных законодательством условий 
признания действительности электронной подписи, в соответствии со ст. 11 
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-Ф3 «Об электронной подписи».»; 

17) раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
дополнить пунктом 2.19.7. следующего содержания: 

«2.19.7. Требования по обеспечению беспрепятственного доступа 
инвалидов к объекту, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
установлены в ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в том числе: 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположен объект, в котором предоставляется муниципальная 
услуга, входа в такой объект и выхода из него, посадки в транспортное 
средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объекте, 
в котором предоставляется муниципальная услуга; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для беспрепятственного доступа инвалидов к объекту, в 
котором предоставляется муниципальная услуга и к услуге с учетом 
ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 



10 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск на объект, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 
Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22.06.2015 № 386н; 

- оказание работниками Управления помощи инвалидам в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с 
другими лицами. 

В целях доступности получения информации о муниципальной услуге 
для людей с ограниченными возможностями здоровья по зрению 
обеспечивается адаптация официального сайта с учетом особых потребностей 
инвалидов по зрению с приведением его к международному стандарту 
доступности веб-контента и веб-сервисов.»; 

18) абзац десятый пункта 2.20. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«- соответствие объекта, в котором предоставляется муниципальная 
услуга, требованиям по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов.»; 

19) абзац одиннадцатый пункта 2.20. раздела 2 «Стандарт 
предоставления муниципальной услуги» исключить; 

20) пункт 2.21.2.2. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.21.2.2. Порядок и способы направления заявлений с использованием 
Единого портала, Регионального портала, портал адресной системы. 

Заявление в форме электронного документа представляется в орган, 
предоставляющий муниципальную услугу, путем заполнения формы запроса и 
отправки его через личный кабинет Единого портала, Регионального портала. 
При этом идентификация пользователя на Едином портале, Региональном 
портале для подачи заявителем заявления может производиться с 
использованием логина и пароля заявителя, либо с помощью электронных 
средств. 

В заявлении указывается один из следующих способов предоставления 
результатов рассмотрения заявления: 

- в виде бумажного документа, который заявитель получает 
непосредственно при личном обращении в многофункциональный центр или 
Управление; 

- в виде бумажного документа, который направляется заявителю 
посредством почтового отправления; 

- в виде электронного документа, который направляется через Единый 
портал, Региональный портал. 

При подаче заявления к нему прилагаются документы, представление 
которых заявителем предусмотрено пунктом 2.8. настоящего 
административного регламента. 



11 

Заявитель вправе самостоятельно представить с заявлением документы, 
которые в соответствии с пунктом 2.9. настоящего административного 
регламента запрашиваются органом, предоставляющим муниципальную 
услугу, посредством межведомственного взаимодействия. 

Рекомендуемая форма заявления в электронной форме размещается 
органом, предоставляющим муниципальную услугу, на официальном сайте с 
возможностью его бесплатного копирования.»; 

21) абзац восьмой пункта 2.21.2.3. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» исключить; 

22) абзац третий, четвертый и пятый пункта 3.2.5 раздела 3 «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме и в многофункциональном 
центре» изложить в следующей редакции: 

«При подаче заявления через Единый портал, Региональный портал 
квалифицированная электронная подпись создается и проверяется с 
использованием средств электронной подписи и квалифицированного 
сертификата ключа проверки электронной подписи соответствующих 
законодательству Российской Федерации в области использования электронной 
подписи. 

Специалист Управления при отсутствии основания для отказа в приеме 
документов, указанного в пункте 2.13. настоящего административного 
регламента, фиксирует дату получения заявления и прилагаемых к нему 
документов и направляет заявителю (представителю заявителя) уведомление о 
получении заявления и документов с указанием входящего регистрационного 
номера заявления, даты получения заявления и документов, перечень 
наименований файлов, представленных в форме электронных документов, с 
указанием их объема, а также присвоенный запросу в электронной форме 
уникальный номер, по которому в соответствующем разделе Единого портала, 
Регионального портала заявителю будут предоставлены сведения, не позднее 
одного рабочего дня, следующего за днем поступления заявления. 

При наличии основания для отказа в приеме документов, указанного в 
пункте 2.13. настоящего административного регламента, заявителю 
отказывается в доступе к учетной записи.»; 

23) пункты 3.2.8, 3.2.9. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме и в многофункциональном центре» изложить в 
следующей редакции: 

«3.2.8. Критерий принятия решения - поступление заявления о 
предоставлении муниципальной услуги, наличие (отсутствие) основания для 
отказа в приеме документов. 

3.2.9. Результат выполнения административной процедуры 
регистрация поступившего заявления с комплектом прилагаемых документов, 



12 

наложение резолюции начальником Управления и передача их на исполнение 
специалисту Управления, отказ в доступе к учетной записи.»; 

24) в абзаце третьем пункта 3.3.2. раздела 3 «Состав, последовательность 
и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме и в многофункциональном центре» слова «п. 2.9.» 
заменить словами «пунктах 2.9., 2.9.1»; 

25) абзац второй пункта 3.3.3 раздела 3 «Состав, последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме и в многофункциональном центре» изложить в 
следующей редакции: 

«Проект постановления администрации Губкинского городского округа 
о присвоении объекту недвижимости адреса или об аннулировании его адреса 
согласовывается с заинтересованными структурными подразделениями 
администрации Губкинского городского округа и подписывается главой 
администрации Губкинского городского округа.»; 

26) абзац третий пункта 3.3.4 раздела 3 «Состав, последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме и в многофункциональном центре» изложить в 
следующей редакции: 

«После подписания главой администрации Губкинского городского 
округа постановления администрации Губкинского городского округа о 
присвоении объекту недвижимости адреса или об аннулировании его адреса 
специалист Управления вносит сведения об адресе объекта недвижимости в 
федеральную информационную адресную систему.»; 

27) абзацы третий и четвертый пункта 3.4.2. раздела 3 «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме и в многофункциональном 
центре» изложить в следующей редакции: 

«- в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи 
заявителю (представителю заявителя) лично под расписку либо направления 
документа не позднее рабочего дня, следующего за 8-м рабочим днем со дня 
истечения установленного пунктом 2.4 административного регламента срока 
посредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовому 
адресу. 

При наличии в заявлении указания о выдаче решения о присвоении 
объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в 
таком присвоении или аннулировании через многофункциональный центр по 
месту представления заявления Управление обеспечивает передачу документа в 
многофункциональный центр для выдачи заявителю не позднее рабочего дня, 



13 

следующего за днем истечения срока, установленного 2.4.1. административного 
регламента.»; 

28) подпункты «а» и «б» пункта 3.4.3. раздела 3 «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме и в многофункциональном 
центре» изложить в следующей редакции: 

«а) при личном обращении заявителя в Управление - не позднее 
рабочего дня, следующего за днем истечения срока, установленного пунктом 
2.4. административного регламента; 

б) при направлении документов по почте - не позднее рабочего дня, 
следующего за восьмым рабочим днем со дня истечения установленного 
пунктом 2.4. административного регламента срока;»; 

29) абзац второй пункта 3.5. раздела 3 «Состав, последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме и в многофункциональном центре» изложить в 
следующей редакции: 

«В случае выявления заявителем в полученных документах опечаток и 
(или) ошибок заявитель представляет в Управление заявление об исправлении 
таких опечаток и (или) ошибок, допущенных в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах.»; 

30) абзац пятый пункта 3.5. раздела 3 «Состав, последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме и в многофункциональном центре» изложить в 
следующей редакции: 

«В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги, специалист Управления 
готовит заявителю мотивированный отказ об отсутствии таких опечаток и (или) 
ошибок, подписывает у начальника Управления и выдает или в зависимости от 
способа, указанного в заявлении, направляет заявителю в срок, не 
превышающий 5 рабочих дней с даты регистрации заявления.»; 

31) пункт 5.4. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, а также их 
должностных лиц, муниципальных служащих, работников» изложить в 
следующей редакции: 

«5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в администрацию Губкинского городского округа, 
многофункциональный центр либо в соответствующий орган государственной 
власти публично-правового образования, являющийся учредителем 
многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального 
центра). 



14 

Жалобы на решения и действия (бездействие) Управления, начальника 
Управления подаются в администрацию Губкинского городского округа на 
имя главы администрации Губкинского городского округа. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
многофункционального центра подаются руководителю 
многофункционального центра. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального 
центра подаются учредителю многофункционального центра или 
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
Белгородской области.»; 

32) пункт 5.5. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, а также их 
должностных лиц, муниципальных служащих, работников» изложить в 
следующей редакции: 

«5.5. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования 
является поступление жалобы в администрацию Губкинского городского 
округа, многофункциональный центр, к учредителю многофункционального 
центра.»; 

33) пункт 5.9. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, а также их 
должностных лиц, муниципальных служащих, работников» изложить в 
следующей редакции: 

«5.9. Жалоба, поступившая в администрацию Губкинского городского 
округа, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 
центра, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа администрации Губкинского 
городского округа, многофункционального центра в приеме документов у 
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 
пяти рабочих дней со дня ее регистрации.»; 

34) наименование административного регламента в приложении № 1 к 
административному регламенту изложить в следующей редакции: 

«Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта недвижимости 
на территории Губкинского городского округа Белгородской области». 

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замес-

тителя главы администрации по строительству, жилищно-коммунальному 
хозяйству и системам жизнеобеспечения Котенева A.M. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа А.П. Гаевой 


